
1/30/24, 8:46 AM ORDIN 10 17-01-2024__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=278366&datavig=2024-01-30&screen=0&frmPrint=1 1/2

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 4
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 10 din 17 ianuarie 2024
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Comisiei Naționale pentru

Controlul Activităților Nucleare

EMITENT: Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 58 din 23 ianuarie 2024

Data intrării în vigoare: 23 Ianuarie 2024

Forma consolidată valabilă la data de 30 Ianuarie 2024

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 23 Ianuarie 2024 până la 30 Ianuarie 2024
    În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr.
729/2018  privind organizarea și funcționarea Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților
Nucleare,
  având în vedere:
  - Referatul Direcției economice nr. 48.001 din 3.01.2024 prin care se propune aprobarea

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024;
  – art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002  privind finanțele publice, cu

modificările și completările ulterioare;
  – art. 4 alin. (7)  și (9) din Legea nr. 111/1996  privind desfășurarea în siguranță,

reglementarea, autorizarea și controlul activităților nucleare, republicată, cu modificările și
completările ulterioare,
  președintele Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare emite următorul

ordin:
  ART. 1
  (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Comisiei Naționale pentru Controlul

Activităților Nucleare, instituție publică finanțată integral din venituri proprii, prevăzut în
anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.
  (2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul de venituri și cheltuieli al

Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare se aprobă de către Consiliul director.
  ART. 2
  (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli al

Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare reprezintă limite maxime și nu pot fi
depășite.
  (2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor aprobate,

Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare poate efectua cheltuieli proporțional cu
gradul de realizare al veniturilor.
  ART. 3
  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
          Președintele Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare,
          Cantemir-Marian Ciurea-Ercău
  București, 17 ianuarie 2024.
  Nr. 10.
  ANEXA 1

  *) Anexa este reprodusă în facsimil.
  COMISIA NAȚIONALĂ PENTRU CONTROLUL ACTIVITĂȚILOR NUCLEARE
  I. Credite de angajament
  II. Credite bugetare
  BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
  pe anul 2024
 (a se vedea imaginea asociată)
 (a se vedea imaginea asociată)
 (a se vedea imaginea asociată)
 (a se vedea imaginea asociată)
 (a se vedea imaginea asociată)
 (a se vedea imaginea asociată)
 (a se vedea imaginea asociată)
 (a se vedea imaginea asociată)
 (a se vedea imaginea asociată)
 (a se vedea imaginea asociată)
 (a se vedea imaginea asociată)
  -----



1/30/24, 8:46 AM ORDIN 10 17-01-2024__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=278366&datavig=2024-01-30&screen=0&frmPrint=1 2/2


